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Lenda :    Raport i shkurtër me rezultatet e gjetjeve nga verifikimi i zbatimit të rekomandimeve. 

 

 

DREJTUAR :                        MINISTRISE  SE FINANCAVE.  
 

                            DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE HARMONIZIMIT TE  KBFP 
 

                                      ( Drejtorise se Harmonizimit te Auditimit te Brendshem )  

                                                                                                                                   T I R A N E 

 

Ne zbatim te Udhezimit nr 42 dare 27.10.2020 te Drejtorise se Harmonizimit te Auditimit te 

Brendshem prane MFE, “Mbi ndjekjen e zbatimit te rekomandimeve te dhena nga auditimi i 

brendshem ne sektorin publik”, sektori i AB prane Bashkise Peqin, bazuar ne rezultatet e 

angazhimeve te auditimeve qe ka realizuar ne perputhje me planin vjetor dhe verifikimin e statusit 

te zbatimit te rekomandimeve nepermjet angazhimit te fundit te auditimit, ju paraqet nje raport te 

shkurter me rezultatet e gjetjeve nga verifikimi i zbatimit te rekomandimeve te AB.  

 

Çdo praktikë e auditimit në sektorin publik, është e destinuar të mbart mangësi/të meta, nëse në të 

nuk përfshihen proceset e zbatimit të rekomandimeve.  

 

Ne zbatim te Udhezimit nr 42 date 27.10.2020 te Drejtorise se Harmoinizimit te Auditimit te 

Brendshem prane MFE, sektori i auditimit te brendshem prane Bashkise me shkresat zyrtare  

nr 92 - 105 prot, date 14.01.2021, u kerkoje zyrtarisht te gjitha subjekteve te audituara gjate viteve 

2019 dhe 2020, informacion me shkrim mbi ecurine dhe progresin e bere per zbatimin e 

rekomandimeve te lena nga grupet e AB.  

 

Informacioni ju kerkua subjekteve te meposhtme:- 

 

 Me shkresen nr. 92 prot, date 14.01.2021 ju kerkua informacion me shkrim Shoqerise 

Ujesjelles-Kanalizime sha, e cila me shkresen nr 15 date 03.02.2021 dergoje zyrtarisht 

informacion mbi zbatimin e rekomandimeve te lena nga auditi i brendshem. 

 

 Me shkresen nr. 93 prot, date 14.01.2021 ju kerkua informacion me shkrim Njesise 

administrative Perparim, e cila me shkresen nr 07 date 28.01.2021 dergoje zyrtarisht 

informacion mbi zbatimin e rekomandimeve te lena nga auditi i brendshem. 



 Me shkresen nr. 94 prot, date 14.01.2021 ju kerkua informacion me shkrim Njesise 

administrative Pajove, e cila me shkresen nr 44 date 26.01.2021 dergoje zyrtarisht 

informacion mbi zbatimin e rekomandimeve te lena nga auditi i brendshem. 

 

 Me shkresen nr. 95 prot, date 14.01.2021 ju kerkua informacion me shkrim Njesise 

administrative Karine, e cila me shkresen nr 27 date 31.01.2021 dergoje zyrtarisht 

informacion mbi zbatimin e rekomandimeve te lena nga auditi i brendshem. 

 

 Me shkresen nr. 96 prot, date 14.01.2021 ju kerkua informacion me shkrim Njesise 

administrative Gjocaj, e cila me shkresen nr 95 date 10.03.2021 dergoje zyrtarisht 

informacion mbi zbatimin e rekomandimeve te lena nga auditi i brendshem. 

 

 Me shkresen nr. 97 prot, date 14.01.2021 ju kerkua informacion me shkrim Sherbimit te 

Mbrojtjes nga Zjarri &Shpetimit, e cila me shkresen nr 280 date 03.02.2021 dergoje 

zyrtarisht informacion mbi zbatimin e rekomandimeve te lena nga auditi i brendshem. 

 

 Me shkresen nr. 98 prot, date 14.01.2021 ju kerkua informacion me shkrim Drejtorise se 

Mireqenjes & Kujdesit Social te Bashkise, e cila me shkresen nr 214 date 28.01.2021 

dergoje zyrtarisht informacion mbi zbatimin e rekomandimeve te lena nga auditi i 

brendshem. 

 

 Me shkresen nr. 99 prot, date 14.01.2021 ju kerkua informacion me shkrim Drejtorise se 

Finances per zbatimin e rekomandimeve mbi detyrimet e prapambetura, e cila me shkresen 

nr 464 date 04.03.2021 dergoje zyrtarisht informacion mbi zbatimin e rekomandimeve te 

lena nga auditi i brendshem. 

 

 Me shkresen nr. 105 prot, date 14.01.2021 ju kerkua informacion me shkrim Njesise 

administrative Sheze, e cila me shkresen nr 26 date 21.01.2021 dergoje zyrtarisht 

informacion mbi zbatimin e rekomandimeve te lena nga auditi i brendshem. 

 

Pas marrjes dhe grumbullimit te informacioneve zyrtare nga subjektet e audituara, u be verifikimi 

dhe perpunimi i te dhenave duke pershkruar natyren dhe llojin e rekomandimit sipas kategorive te 

percaktuara ne kap.4 te MAB, si me poshte:- 

 

a) Rekomandime të dhëna ;  

b) Rekomandime te pranuara nga te cilat:  

i rekomandimi është zbatuar plotësisht; 

ii rekomandimi është në proces zbatimi; 

iii rekomandimi nuk është zbatuar; 

c) Rekomandime te papranuara 

 

Pas grumbullimit te informacionit ekzistues mbeshtetur ne te dhenat e derguara nga subjektet e 

audituara, nga Pergjegjesi i Sektorit te AB u hartua programi i angazhimit te auditimit per kryerjen 

ne vend/subjekt te monitorimit dhe ndjekjes se zbatimit te rekomandimeve te dhena nga sektori i 

AB me numur 479 prot, date 08.03.2021 per te gjitha subjektet objekt i verifikimit.  

 



Grupi i auditimit ne zbatim te programit, nga data 09.03.2021 deri me date 12.03.2021 auditoje 

drejtperdrejt ne njesite perkatese informacionet e percjella duke bere ballafaqimin e tyre me 

dokumentat justifikuese konkrete te miratuara nga vete njesite publike, per vleresimin dhe 

verifikimin e pergjigjeve te dhena, veprimeve te ndermarra nga menaxhimi lidhur me riskun e 

pranimit ose te mos pranimit, shkallen e zbatimit  dhe efektet qe mund te shkaktohen nga mos 

zbatimi i rekomandimeve. 

 

I- Nga auditimi mbi nivelin e zbatimit të rekomandimeve të lëna nga SAB, për vitin 2019 në 11 

subjekte te audituara, rezultoi se janë dhënë gjithsej 85 rekomandime, që përfshijnë :- 

 

 “Rekomandime për përmirësimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm”, në të cilat jane 

përfshire rekomandimet e dhëna nga AB për përmirësimin e rregullave, procedurave, manuale 

dhe udhëzime të brendshme të njësive të audituara, gjithsej 40 rekomandime. 

 “Rekomandime për përmirësimin e kuadrit ligjor”, në të cilat jane përfshire të gjitha 

rekomandimet e dhëna nga NjAB për përmirësimin e kuadrit ligjor dhe nënligjor të subjekteve, 

gjithsej 12 rekomandime. 

 “Rekomandime të karakterit organizativ”, në të cilat jane përfshire të gjitha rekomandimet 

e dhëna nga NjAB dhe që janë të karakterit organizativ p.sh: përmirësim strukture, ndarje 

detyrash, etj., për të gjitha për  subjektet që jane audituar gjithsej  21 rekomandime. 

 “Rekomandime për arkëtim”, në të cilat përfshihen rekomandimet e dhëna për rastet e 

arkëtimeve nga personat përgjegjës dhe detyrimet e prapambetura te taksave dhe tarifave 

vendore , gjithsej 12 rekomandime.  

 

Ne menyre te permbledhur sipas kategorive shkalla e zbatueshmerise se rekomandimeve te dhena 

subjekteve te audiutruara gjate vitit 2019 eshte si me poshte:- 

 

 

Rekomandimet 

   

   Rekomandime 

Gjithsej 

Rekomandime 

per 

permiresimin 

sist/kontrollit 

brendshem 

Rekomandime 

për 

përmirësimin 

e kuadrit 

ligjor 

Rekomandime 

të karakterit 

organizativ 

Rekomandim

e për arkëtim 

Rekomandime te dhena  85 40 12 21 12 
Rekomandime te pranuara 85 40 12 21 12 
Rekomandime te zbatuara 57 26 8 15 8 
Rekomandime ne proces zbatimi 27 14 4 6 3 
Rekomandime te pazbatuara 1 - - - 1 

  

Edhe pse në nivel të kënaqshëm pranueshmërie (rreth 95 % e rekomandimeve janë pranuar se 

qëndrojnë), zbatueshmëria e tyre vijon të mbetet në nivele relativisht të ulëta.  

 

Konkretisht per vitin 2019 nga 85 rekomandime të dhëna gjithsej janë zbatuar plotësisht 57 

rekomandime ose 67% e tyre. Jane ne proces zbatimi 27 rekomandime dhe ka mbetur pa u 

zbatuar 1 rekomandim per shkaqe objektive te pamundesise se arketimit.  

 

II-  Nga auditimi mbi nivelin e zbatimit të rekomandimeve të lëna nga SAB, për vitin 2020 në 8 

subjekte te audituara, rezultoi se janë dhënë gjithsej 73 rekomandime, që përfshijnë :- 



 “Rekomandime për përmirësimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm”, në të cilat jane 

përfshire rekomandimet e dhëna nga AB për përmirësimin e rregullave, procedurave, manuale 

dhe udhëzime të brendshme të njësive të audituara, gjithsej 43 rekomandime. 

 “Rekomandime për përmirësimin e kuadrit ligjor”, në të cilat jane përfshire të gjitha 

rekomandimet e dhëna nga NjAB për përmirësimin e kuadrit ligjor dhe nënligjor të subjekteve, 

gjithsej 8 rekomandime. 

 “Rekomandime të karakterit organizativ”, në të cilat jane përfshire të gjitha rekomandimet 

e dhëna nga NjAB dhe që janë të karakterit organizativ p.sh: përmirësim strukture, ndarje 

detyrash, etj, për të gjitha për  subjektet që jane audituar gjithsej 8 rekomandime. 

 “Rekomandime për arkëtim”, në të cilat përfshihen rekomandimet e dhëna për rastet e 

arkëtimeve nga personat përgjegjës dhe detyrimet e prapambetura te taksave dhe tarifave 

vendore , gjithsej 14 rekomandime.  

 

Ne menyre te permbledhur sipas kategorive shkalla e zbatueshmerise se rekomandimeve te dhena 

subjekteve te audiutruara gjate vitit 2020 eshte si me poshte:- 

 

 

Rekomandimet 

   

   Rekomandime 

Gjithsej 

Rekomandime 

per 

permiresimin 

sist/kontrollit 

brendshem 

Rekomandime 

për 

përmirësimin 

e kuadrit 

ligjor 

Rekomandime 

të karakterit 

organizativ 

Rekomandime 

për arkëtim 

Rekomandime te dhena  73 43 8 8 14 
Rekomandime te pranuara 73 43 8 8 14 
Rekomandime te zbatuara 47 29 3 7 8 
Rekomandime ne proces zbatimi 25 14 5 1 5 
Rekomandime te pazbatuara 1 - - - 1 

  

Edhe pse në nivel të kënaqshëm pranueshmërie, zbatueshmëria e tyre vijon të mbetet në nivele 

relativisht të ulëta.  

 

Konkretisht per vitin 2020 nga 73 rekomandime të dhëna gjithsej janë zbatuar plotësisht 47 

rekomandime ose 65% e tyre. Jane ne proces zbatimi 25 rekomandime dhe ka mbetur pa u 

zbatuar 1 rekomandim per shkaqe objektive te pamundesise se arketimit.  

 

SAB e konsideron zbatimin e rekomandimeve si pjesë organike të procesit të auditimit. 

Kur lihet një rekomandim, menaxhimi i njësisë shpenzuese është përgjegjës për implementimin e 

tij. Ndërsa audituesit janë përgjegjës për monitorimin e ecurisë së rekomandimit për të verifikuar 

marrjen e masave konkrete dhe arritjen e rezultatit të pritur.  

 

Sa i takon zbatimit të rekomandimeve, me qëllim rritjen e nivelit të sigurisë së përfitimeve të punës 

audituese, vëmë re se kërkohet me ngulm respektimi i 4 parimeve themelore si vijon:- 

 

- Dhënia e rekomandimeve efektive, dhe të orientuara ndaj veprimit:  

Esenciale për punën audituese është që, rekomandimet e dhëna kur implementohen në mënyrën e 

duhur, përmbushin një qëllim të përcaktuar dhe të dobishëm. Këto rekomandime duhet të paraqesin 

në mënyrë të qartë dhe bindëse, punën e nevojshme (hapat) për implementimin e tyre. 



Vijueshmëria e dobishmërisë dhe përkatësisë së rekomandimeve duhet të jetë objekt rivlerësimi, 

ndërsa veprimet për zbatimin e rekomandimeve vazhdojnë. 

 

 - Angazhimi për të arritur rezultatet e duhura:  

Audituesit duhet të angazhohen për të identifikuar dhe për të sjellë ndryshimin e nevojshëm. 

Angazhimi i audituesit duhet të jetë personal dhe profesional.  

 

- Aplikim i kujdesshëm i një monitorimi të shëndoshë dhe i sistemit te ndjekjes:  

SAB duhet të ketë një sistem që ofron strukturën dhe disiplinën e duhur për të promovuar veprim 

mbi zbatimin e rekomandimeve. Ky sistem duhet të sigurojë që rekomandimet po ndiqen me 

shumë vëmendje e kujdes deri sa të zbatohen plotësisht. Gjithashtu audituesit duhet të sigurohen 

që subjektet kanë sisteme që përmbushin në mënyrën e duhur përgjegjësitë themelore të tyre për 

zgjidhjen dhe zbatimin e rekomandimeve të lëna. 

 

- Vëmendje e veçantë ndaj rekomandimeve kyçe:  

Përveç kësaj në mënyrë periodike, çdo vit SAB kryen verifikime të mirëfillta në të gjitha subjektet 

e audituara, mbi nivelin e zbatueshmerisë së rekomandimeve, në përfundim të të cilit, dilet me një 

informacion te detajuar. 

 

Subjektet e audituara duhet të ndërgjegjësohen që ndjekja dhe zbatimi i rekomandimeve të AB  

nuk është një proces formal pyetje-përgjigjesh, por është një proces i rëndësishëm, i cili duhet të 

ketë si qëllimin e tij final përmirësimin e jetës së qytetarëve, duke mirëmenaxhuar fondet publike. 

Kursimi i parave publike, përmirësimi i programeve dhe operacioneve si dhe ofrimi i shërbimeve 

më të mira për publikun, janë “finishi” i punës audituese.  

 

Rekomandimet janë mjeti me të cilin këto objektiva kërkohen. Pra janë pikërisht veprimet mbi 

zbatimin e rekomandimeve, jo rekomandimet në vetvete që ndihmojnë bashkine të punojë më mirë 

e me më pak kosto.  

 

Në të gjitha subjektet e audituara nga strukturat e administratës të bashkise, për vjeljen e 

detyrimeve ndaj subjekteve debitorë, si SAB,  kemi konstatuar mos ndjekje të plotë të hapave të 

nevojshme ligjorë, si bllokimi i llogarive bankare, vendosja e barrës siguruese në Drejtoritë 

Rajonale të Transportit (për mjetet), apo ish ZVRPP (sot ASHK).  

 

Dhe në rastet kur ato janë zbatuar, niveli i zbatimit në raport me numrin dhe vlerën e detyrimeve 

paraqitet në nivelet shume te uleta të numrit të subjekteve debitorë.  

 

Në asnjë rast nga njesite e audituara, nuk evidentohet të jenë ndërmarrë veprime për kallëzime 

penale ndaj tatimpaguesve, pavarësisht faktit se ekzistojnë subjekte debitorë në vite dhe me 

aktivitet, të cilëve vetëm ju ngarkohen detyrime pa mundësuar arkëtimin e tyre në vite.  

 

Si audit i brendshem në të gjithë auditimet e kryera kemi rekomanduar masa për vjeljen e 

detyrimeve fiskale, në zbatim të dispozitave ligjore.  

 



Por, edhe pse janë dispozitat ligjore që detyrojnë bankat të bllokojnë llogaritë në bankë, kur 

subjektet janë debitorë për taksat dhe tatimet, ato nuk zbatohen nga administrata tatimore e 

bashkise dhe njesive administrative.  

Kjo vjen sa nga neglizhenca e tyre, aq edhe nga mosnjohja e kësaj dispozite nga administrata e 

Drejtorise se Taksave dhe Tarifave Vendore ne Bashki dhe  zyrave të taksave vendore në pese 

Njesite administrative .  

 

Kemi kërkuar me forcë zbatimin e akteve ligjore dhe nënligjore për arkëtimin e detyrimeve fiskale 

(taksa dhe tarifa vendore), kjo për të ulur në maksimum nivelin e borxhit dhe rritjen e nivelit të të 

ardhurave në interes të këtyre njësive vendore.  

 

Situata e krijuar aktualisht ne bashki dhe te pese njesite administrative ne drejtim te mbledhjes dhe 

arketimit te taksave dhe tarifave vendore, si rezultat i shume faktoreve, eshte mjaft shqetesuese 

dhe me pasoja evidente ne mbulimin e shpenzimeve te programuara per investime kapitale ne 

permiresimin e infrastruktures, pagat e punonjesve, sigurimet shoqerore, etj. 

 

SAB ne përmirësimin e administrimit të pushtetit vendor, synon që me rekomandimet e tij të 

orientoje drejt administraten tatimore bashkiake dhe jo vetem, pasi punonjësit e taksave vendore 

shpesh ndryshohen dhe nuk zotërojnë përvojën dhe njohuritë e nevojshme për legjislacionin fiskal.  

 

Si SAB do të këmbëngulim në zbatimin e rekomandimeve tona për përmirësimin e gjendjes në 

vjeljen e taksave dhe tarifave vendore, të sigurt se prania e vizionit të duhur dhe e një strategjie 

për menaxhimin e kësaj detyre themelore në bashki dhe secilën njesi administrative, do të ishte 

qasja e duhur dhe afatgjatë në shfrytëzimin me efektivitet dhe eficiencë të burimeve vendore. 

 

Raporti vjetor permbledhes i ndjekjes dhe zbatimit te rekomandimeve te SAB permban:- 

 

a) Pjesën përshkruese ku jepet informacion i detajuar mbi nivelin e pranimit dhe të 

zbatimit të rekomandimeve, statusin e tyre.  

b) Pasqyrën “Raportimi i nivelit të zbatimit të rekomandimeve të dhëna nga auditimi 

i brendshëm” sipas kërkesave të përcaktuara në Aneksin nr.2. 

c) Pasqyrën “ Rekomandime sipas kategorive” sipas kërkesave të përcaktuara në 

Aneksin nr.1. 

Ky raport së bashku me anekset përkatëse po ju dërgohet në formë shkresore dhe në format 

elektronik (ne adresen: agjinopulli@financa.gov.al) pranë DH/AB, në Ministrinë e Financave dhe 

Ekonomisë.  

 
        Konc. 

 Pergjegjesi i S/AB 

  Ardian Dervishi 

        

           

      KRYETARI  I BASHKISE 

            LORENC  TOSKU       

mailto:agjinopulli@financa.gov.al

